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 Введение

Актуальность темы исследования. Судебная экспертиза на современном

этапе представляет собой связующую нить между наукой и практикой,

способную выступать решающим фактором в «реализации принципа

верховенства права и платформой консолидации усилий всех субъектов

использования специальных знаний в различных видах судопроизводства»1.

Судебные эксперты – прямые «строители» прогресса судебно-экспертной

деятельности, способные освободить правовое общество от «оков» заблуждения,

привнося в мир достоверные знания, ранее считавшиеся неведомыми или

спорными. С одной стороны, экспертное сопровождение правоохранительной

деятельности остается необходимым способом, который обеспечивает высоко

результативное изобличение уголовных преступников. С другой стороны,

судебная экспертиза является публично-правовой деятельностью,

осуществляемой в процессе отправления правосудия, и содействует не только

противодействию преступности, но и «защите интересов государства, прав и

свобод гражданина, прав юридического лица посредством проведения

объективных научно обоснованных экспертных исследований»2.

В настоящее время можно утверждать, что практической «кузницей»

высокопрофессиональных опытных специалистов, проводящих качественные

экспертные исследования, являются судебно-экспертные организации (далее –

СЭО). Возможности этих организаций, их статус и авторитет, перспективность

и благополучие, надежность и порядочность во многом зависят, прежде всего, от

их руководителей. В связи с этим управленческая деятельность руководителей

СЭО, вопросы ее совершенствования необычно актуальны в настоящее время.

Это связано также со значительным завышением требований всех участников

судопроизводства к качеству уже готовых судебных экспертиз, их научной и

1 Смирнова С.А., Колдин В.Я. Судебно-экспертные технологии: современный облик и перспективы. Теория и

практика судебной экспертизы. 2019; Том 14 (4). С. 137-144.
2 Кузьмин, С.А. Организационно-правовое обеспечение менеджмента качества судебно-экспертной

деятельности: дис. … канд. юрид. наук: 12.00.12 / Сергей Анатольевич Кузьмин. – М., 2016. – 240 с.
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технической составляющей, методической базы, что напрямую сопряжено с

потребностями совершенствования управленческого труда руководителя СЭО и

поиском дальнейших направлений успешного функционирования судебно-

экспертной деятельности в условиях проведения масштабной судебной реформы

в России.

Разработка и описание отдельных положений на уровне организационно-

правового регулирования деятельности руководителя СЭО, позволяет достичь

лучших условий для качественной организации деятельности, а также служит

неотъемлемым средством расширения возможностей судебно-экспертного

обеспечения правосудия. На данный момент деятельность руководителя по

управлению СЭО с позиции необходимости возрастания показателей

эффективности судебно-экспертного производства не подвергалась детальному

изучению на монографическом уровне. Более того в общей теории судебной

экспертизы цельная концепция обеспечения эффективности труда

руководителей СЭО также не исследована в достаточной степени. Управление

коллективом экспертной организации – это сложный труд, призванный сплотить

усилия отдельных экспертных подразделений для наиболее эффективного

решения задач, стоящих перед экспертной организацией в целом. Качество

правового регулирования деятельности руководителя СЭО и построение

рациональной организации его труда существенно сказывается на работе всей

организации.

Проведение данного исследования важно и по причине

целеопределенности и многочисленности функций, выполнение которых

возложено на СЭО и его руководителя, увеличивающих всестороннюю нагрузку

на все ее подразделения. Несовершенство нормативно-правовой базы

регулирования труда руководителя СЭО, недостатки управленческой

деятельности приводят к серьезным последствиям и создают настоящую угрозу

для плодотворного функционирования СЭО. Поэтому целью оптимизации

процессов и механизма управленческого труда руководителя СЭО сегодня

становится разработка основных принципов и методов его организационного
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построения, приносящих максимальный эффект от принимаемых решений по

управлению организацией и возможной степени их положительного исхода.

Данное исследование актуально и является своеобразным экспериментом

интегративного изучения организационно-правовой стороны деятельности

руководителя СЭО и направлено на поиск оптимальных путей ее дальнейшего

совершенствования.

Степень научной разработанности темы исследования. Проблемы

правового статуса и управленческой деятельности руководителя СЭО

затрагивались и получили теоретическое обоснование в работах многих авторов.

Нормативно-правовые основы деятельности руководителя СЭО, а также

вопросы организационного характера судебно-экспертной деятельности нашли

свое отражение в работах большого круга авторов. Из их числа стоит выделить

таких, как Белкин Р.С., Шляхов А.Р., Аверьянова Т.В., Корухов Ю.Г., Орлов

Ю.К., Колдин В.Я., Россинская Е.Р., Смирнова С.А., Эйсман А.А., Усов А.И.,

Омельянюк Г.Г., Хазиев Ш.Н., Аснис А.Я., Майлис Н.П., Зинин А.М., Арсеньев

В.Д., Гордон Э.С., Мирский Д.Я., Плешаков С.М. и другие. В работах

большинства вышеуказанных авторских работ в той или иной степени

рассмотрены различные аспекты трудовой деятельности руководителя СЭО.

Вопросы правового статуса СЭО более детально рассматривались в

работах Смирновой С.А., Россинской Е.Р., Галяшиной Е.И., Хазиева Ш.Н.,

Колдина В.Я.

Особняком выделяются работы, отражающие новую для судебной

экспертизы парадигму становления основ стандартизации, аккредитации, в том

числе, затрагивающей управление качеством в СЭО. На сегодняшний день

подобного рода вопросы встречаются в исследованиях многих российских

авторов (Джавадов Ф.М., Замараева Н.А., Моисеева Т.Ф., Смирнова С.А.,

Омельянюк Г.Г., Усов А.И., Кузьмин С.А., Чеснокова Е.В.).

Из иностранных источников по теме исследования особо выделяются

разработки в области внедрения систем менеджмента качества в деятельность

СЭО, а также подтверждению их технической компетентности (аккредитации).
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В работах Клайера Дж. (США), Мехты Б. (США), Репеле М. (Латвия), Тришич

Л. (Босния и Герцеговина), Wilson-Wilde L. содержатся развернутые

рекомендации по созданию и применению различных форм управления

качеством в СЭО, построенных на международных стандартах ИСО 9001 и ИСО

17025. В числе интересных зарубежных авторов стоит отметить Lindsay G.,

Marriner B., посвятивших свои исследования профессиональной этике

руководителя СЭО

Между тем системного исследования, охватывающего все сферы

управленческой деятельности руководителя СЭО, а также детального анализа

его правового статуса не проводилось. Исключением, разве что, можно назвать

диссертационное исследование Червинского А.С. «Уголовно-процессуальный

статус руководителя судебно-экспертного учреждения», выполненное в 2011

году. Однако в ней автором рассматривается только уголовно-процессуальные

аспекты деятельности руководителя судебно-экспертного учреждения,

недостаточно уделено внимание организационному анализу деятельности

руководителя СЭО, его квалификационным и психологическим качествам, а

более детально проработанные в научном плане вопросы нельзя отнести к

исследуемому нами предмету.

Объект проведенного нами исследования составили деятельность,

реализуемая судебно-экспертной организацией, а также общественные

отношения, возникающие в ходе осуществления руководителем СЭО своей

профессиональной деятельности.

Предмет исследования – закономерности, формирующие

организационно-правовые основы управленческой деятельности руководителя

СЭО и его статус.

Цели и задачи диссертационного исследования. Цель исследования

состоит в комплексном анализе организационно-правовых аспектов

деятельности руководителя СЭО, научной характеристике теоретических

положений, разработке работающих практических рекомендаций, а также
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предложений по ее оптимизации. Из цели исследования вытекают следующие

задачи:

раскрыть сущность и роль руководителя СЭО как субъекта судебно-

экспертной деятельности в современных условиях;

проанализировать систему правовой регламентации руководителя СЭО,

определить существенные ее недостатки и предложить пути их устранения;

выявить факторы, обусловленные спецификой взаимодействия

руководителя с различными субъектами и структурами судебно-экспертной

деятельности и оказывающие влияние на эффективность судебно-экспертной

деятельности в экспертной организации, осуществить их типологию, изучив при

этом их характеристики сквозь призму управленческих решений руководителя;

раскрыть сущность и структуру механизма ответственности

руководителя СЭО в контексте выполняемых им функций;

исследовать вопросы компетентностного подхода к должности

руководителя СЭО, формирования базовой модели его основных компетенций и

психологических основ;

провести анализ деятельности руководителя СЭО в условиях

совершенствования судебно-экспертной деятельности, определив ключевые

направления и повышающие ее эффективность ресурсы;

разработать предложения по улучшению правовых регуляторов и

практической организации деятельности руководителя СЭО в Российской

Федерации.

В методологическую основу представленной научной работы вошли

общие и специальные методы познания.

Основное направление в исследовании ключевых моментов деятельности

руководителя СЭО в уголовных и цивилистических процессах потребовало

применения теоретической и эмпирической методологии: наблюдение,

сравнение, формализация, анализ и синтез, индукция и дедукция,
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моделирование, а также были задействованы методы правового моделирования,

сравнительно-правового анализа и анкетирования.

В качестве теоретической модели выступают положения философской

науки, отдельные положения общей теории судебной экспертизы (судебной

экспертологии), а также криминалистики, психологии, теории государства и

права и смежных отраслей права (гражданского, уголовного, конституционного,

административного, процессуального и иных). Раскрытие темы

диссертационного исследования базируется на трудах отечественных и

зарубежных специалистов, отдельных учениях, документальных источниках,

теоретических и практических разработках научных и образовательных

организаций, государственных судебно-экспертных учреждений.

Правовая основа исследования базируется на таких источниках, как

Конституция Российской Федерации, конституционное законодательство,

кодифицированные акты российского законодательства, законодательные акты,

охватывающие сферу деятельности судебной экспертизы, законодательные

акты, регулирующие деятельность некоммерческих организаций,

законодательство в сфере аккредитации и стандартизации в Российской

Федерации.

В диссертации также использованы регулятивные и разъяснительные акты,

включая приказы и инструкции на уровне федеральных служб и ведомств, на

которые возложены функции по организации, в том числе по нормативно-

правовому регулированию и методическому обеспечению, и (или) производству

экспертизы в целях осуществления судопроизводства в Российской Федерации,

нормативно-правовые акты стран ЕврАзЭС и ЕАЭС, а также постановления

Правительства Российской Федерации, постановления Пленума Верховного

Суда РФ и Высшего Арбитражного Суда РФ. Исследованию подвергся и проект

федерального закона № 306504-6 «О судебно-экспертной деятельности в

Российской Федерации», внесенный Правительством Российской Федерации и

принятый Государственной Думой в первом чтении 20 ноября 2013 г.
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Сфера правовых источников представлена также разнообразными

техническими стандартами национального и международного уровня,

подтверждающих качество продукции и техническую компетентность

лабораторий (документальные разработки ILAC3 и ENFSI4).

Эмпирической основой исследования является: а) материалы

практической деятельности судебно-экспертных учреждений Минюста России

(учредительные документы, локальные акты, отчеты и планы работы, материалы

личных дел руководителя, решения оперативных совещаний, решения коллегий,

информационные письма, документы финансового контроля деятельности

руководителя СЭО, юридическая архивная практика и др.); б) официальная

статистическая отчетность; в) документы ряда негосударственных судебно-

экспертных организаций; г) результаты проведенного анкетирования

руководителей СЭО системы СЭУ Минюста России и негосударственного

сектора оказания судебно-экспертных услуг; д) личный опыт практической

деятельности в федеральном бюджетном учреждении Российский федеральный

центр судебной экспертизы при Министерстве юстиции Российской Федерации

(далее – РФЦСЭ).

Научная новизна исследования состоит в авторском выполнении

синтетического исследования, направленного на изучение личностных

характеристик руководителя СЭО, его роли в организации судебно-экспертной

деятельности, а также выработку принципов и рекомендаций по оптимизации

управленческой деятельности руководителя СЭО. Имеющиеся на сегодняшний

момент научные разработки в отношении руководителя СЭО затрагивали лишь

отдельные частные вопросы его деятельности. Для достижения цели

исследования диссертанту потребовалось проанализировать и применить новые

подходы к изучению организационно-правовой сущности деятельности

руководителя СЭО, проработать проблемные стороны в организации его

3 ILAC - International Laboratory Accreditation Cooperation, Международная организация по аккредитации

лабораторий.
4 ENFSI – European Network of Forensic Science Institutes, Европейская сеть судебно-экспертных организаций.
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профессиональной деятельности, которые еще не отражались в фокусе научных

трудов, посвященных вопросам управленческой сферы деятельности в судебной

экспертизе.

Так, в диссертации уточнен ряд научных положений в отношении

признания руководителя СЭО полноценным субъектом судебно-экспертной

деятельности, предложена классификация факторов, влияющих на роль

руководителя в повышении эффективности экспертного производства,

проанализированы организационно-функциональный и организационно-

технологический аспекты деятельности руководителя СЭО. В диссертации

также рассмотрены перспективные варианты повышения эффективности

управленческого труда руководителя СЭО, разработаны принципы его

осуществления, предложены и обоснованы пути совершенствования

деятельности работы СЭО в целом.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Организационно-правовая модель деятельности руководителя СЭО в

современных условиях, раскрывающая сущность и роль руководителя СЭО как

субъекта судебно-экспертной деятельности, структурно основанная на

реализации прогрессивных механизмов административно-управленческой

деятельности, комплексном использовании системы компетенций,

профессионального стандарта и концепции психологических основ

деятельности.

2. Виды взаимодействия руководителя СЭО, влияющие на эффективность

деятельности организации, которые следует рассматривать как совокупность

явлений, определяющих возникновение различного рода процессов в рамках

указанной деятельности, и проявляющихся, главным образом, в

результативности управляющего воздействия на развитие СЭО. Процедурный

анализ выявленных видов взаимодействия позволяет уточнить пути

оптимизации административных и организационных процессов взаимодействия

руководителя СЭО различных уровней для существенного повышения качества

и сокращения сроков производства судебных экспертиз. Сформулирован вывод
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о необходимости более активного использования в деятельности руководителя

СЭО и его подчиненных достижений новых научных разработок и

положительного опыта работы других руководителей и организаций, в том числе

международных структур.

3. Значение правового регулирования ответственности руководителя

судебно-экспертной организации за обеспечение эффективности организации

всех рабочих процессов, что обуславливает необходимость дополнений

процессуального законодательства и законодательства о судебной экспертизе

положениями, конкретизирующими ответственность руководителя СЭО в связи

с осуществлением своей деятельности, а также закрепления требований

этического характера к решениям, личности и поведению руководителя СЭО.

4. Функциональная карта вида профессиональной деятельности

руководителя СЭО, учитывающая необходимые квалификационные

характеристики, основные знания, навыки и умения, требуемые для выполнения

качественной практической деятельности, отражающих взаимосвязь результатов

функционирования всей организации, разработанная в целях совершенствования

управленческой деятельности руководителя СЭО в масштабе всей организации.

5. Концепция использования новых компетенций руководителя СЭО,

которая включает в себя внедрение в практическую деятельность

технологической, научно-исследовательской, информационной и финансовой

грамотности, а также совершенствование коммуникативных навыков,

оказывающих влияние на повышение качества и результативности рабочих

процессов.

6. Концепция психологических основ деятельности руководителя СЭО,

преследующая цель продемонстрировать насколько своеобразна

психологическая структура личности руководителя, какими разнообразными

качествами он должен обладать, какие требования к нему должны

предъявляться. Такие данные могут быть использованы при моделировании

психологической структуры личности руководителя СЭО и применимы для

построения обучающих программ.
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7. Основные пути, ведущие к эффективности деятельности руководителя

по построению систем менеджмента качества, риск-менеджмента, уровням

систем соответствия принципам беспристрастности и конфиденциальности в

СЭО, на основе положений современных международных, межгосударственных,

национальных стандартов. Определена модель и специфика организации

деятельности руководителя СЭО в области обеспечения качества производства

судебной экспертизы, основанная на последовательном изучении нормативно-

технической документации, а также практического опыта организации

деятельности российских и зарубежных руководителей СЭО.

Данные предложения сформулированы на основе анализа научных

взглядов и деятельности руководителей государственных и негосударственных

СЭО как субъектов судебно-экспертной деятельности, их правового

регулирования, предусмотренного процессуальным законодательством и

правовыми актами о судебно-экспертной деятельности России и зарубежных

стран.

Теоретическая значимость диссертации состоит в объективной

потребности осмысления организационного устройства и правового обеспечения

деятельности руководителей СЭО, закономерностей их синтезированного

изучения на основе изложения основных положений и выводов настоящего

исследования, служащих ориентиром в рационализации судебно-экспертной

деятельности и ее дальнейшего развития. К ним относятся разработанные

автором предложения по совершенствованию законодательства о судебной

экспертизе, концепция использования новых компетенций руководителя СЭО,

проект профессионального стандарта руководителя СЭО и концепция о

психологии управления руководителя СЭО.

Практическая значимость исследования определена его комплексным

характером, который построен на практических авторских рекомендациях,

имеющих цель обеспечить новый подход к совершенствованию деятельности

руководителя СЭО и организации производства судебных экспертиз, и

теоретических выводах, которые могут быть использованы в практической
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деятельности экспертной организации для построения инновационной модели

судебно-экспертного обеспечения.

Основные научные идеи исследования также могут выступать начальным

базисом при формировании образовательных программ профессиональной

переподготовки и повышении квалификации руководителей СЭО.

Достоверность исследования подтверждается достаточностью и

глубиной представленных эмпирических данных, а также методологией,

использованных в ходе исследования и при формировании выводов и

предложений.

Апробация и внедрение результатов исследования. Полученные в ходе

работы выводы, затрагивающие ключевые блоки исследования, опубликованы в

шести (6) научных статьях, четыре (4) из которых были опубликованы в

рецензируемых научных изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной

комиссией при Министерстве науки и высшего образования Российской

Федерации.

Сделанные автором выводы и выработанные практические рекомендации

обсуждены и одобрены на заседании кафедры судебно-экспертной деятельности

ФГАОУ ВО «Российский университет дружбы народов».

Методические рекомендации и предложения, содержащиеся в материалах

диссертационного исследования, внедрены в учебный процесс ФГАОУ ВО

«Российский университет дружбы народов» и практическую деятельность ФБУ

РФЦСЭ при Минюсте России, что подтверждается соответствующими актами

внедрения.

Основные направления, сформулированные в настоящей работе, были

представлены в виде докладов на международной научно-практической

конференции «Фундаментальные и прикладные исследования в сфере судебно-

экспертной деятельности и ДНК-регистрации населения Российской

Федерации» (г. Уфа, БашГУ, 16 ноября 2019 года); научно-практической

конференции «Развитие криминалистики и судебной экспертизы в трудах

профессора Е.Р. Россинской. К юбилею ученого, эксперта, педагога» (г. Москва,

14

МГЮА, 27 ноября 2019 года); международной научно-практической

конференции «Национальные и международные тенденции и перспективы

развития судебной экспертизы» (г. Нижний Новгород, ННГУ, 16-17 мая 2019

года); III-й международной научно-практической конференции «Дискуссионные

вопросы теории и практики судебной экспертизы» (г. Москва, РГУП, 28-29 марта

2019 года); международной научно-практической конференции «Восток-Запад:

Партнерство в судебной экспертизе. Совершенствование судебно-экспертной

деятельности как фактор обеспечения защиты интеллектуальной собственности»

(г. Москва, РУДН, 18 апреля 2019 года); международной научно-практической

конференции «Криминалистика – прошлое, настоящее, будущее: достижения и

перспективы развития», приуроченной к 65-летию образования службы

криминалистики (г. Москва, Московская академия Следственного комитета

Российской Федерации, 17 октября 2019 года); в рамках XXVII Всероссийского

круглого стола «Профилактическая деятельность в судебной экспертизе:

теоретические и практические аспекты» (г. Москва, Московский университет


[…]


Участие в подготовке проектов

нормативно-правовых актов,

методических рекомендаций и иных

документов, регламентирующих

порядок организации судебно-

экспертной деятельности, в том

числе научно-методической работы

Организация и контроль работы по

дополнительному

профессиональному образованию

экспертного состава; осуществление

контроля за выполнением

утвержденных планов; обеспечение

и контроль проведения учебного

процесса на курсах повышения

квалификации экспертов

Организация и обеспечение

проведения научных конференций и

научно- практических семинаров по

актуальным проблемам теории и

практики судебной экспертизы,

осуществление контроля за ходом

реализации принятых рекомендаций

Организация работы и обеспечение

деятельности ученого совета и

научно-методического совета,

определение перспективных

направлений развития судебной

экспертизы

Участие в планировании и контроль

выполнения научно-методической

работы в области судебной
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экспертизы

Осуществление координации

научно-методических работ и общее

руководство испытаний новых

методических разработок

Организация и контроль проведения

учебно-методической работы с

работниками правоохранительных

органов, судьями, сотрудниками

других учреждений и организаций,

разработка предложения по ее

совершенствованию

Организация и контроль выполнения

тематических плановых заданий по

выпуску ведомственной литературы

Руководство работой по подготовке

аннотированных информационных

бюллетеней новых научных

разработок, рекомендуемых для

внедрения в практику и

осуществление контроля за

внедрением в экспертную практику

содержащихся в них новых научно-

методических разработок

Организация работ по связям с

общественными организациями,

образовательными и научными

учреждениями, профессиональными

объединениями и экспертными

организациями различных форм

собственности

Участие в подготовке проектов

нормативных правовых актов,

методических рекомендаций и

других документов,

регламентирующих порядок

организации судебно-экспертной

деятельности
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Умения

Владение навыками подготовки проектов нормативно-правовых актов,

методических рекомендаций и иных документов, регламентирующих

порядок организации судебно - экспертной деятельности, в том числе

организационно-методической работы

Владение практическими навыками в области аккредитации судебно-

экспертной деятельности, организацией и контролю деятельность

структурных подразделений организации в области менеджмента качества

посредством аккредитации, сертификации и стандартизации

Организация работы по связям с органами государственной власти,

общественными организациями, профессиональными объединениями и

экспертными учреждениями, другими учреждениями и организациями

различных форм собственности

Представление интересов судебно-экспертной организации в органах

государственной власти, в отношениях с организациями и учреждениями, а

также с гражданами

Организация методического рецензирования и валидации методических

материалов по производству судебных экспертиз в рамках мероприятий по

сертификации и стандартизации

Знания

Законодательство Российской Федерации в сфере образовательной

деятельности

Действующее законодательство по вопросам технического регулирования,

аккредитации и сертификации применительно к судебно-экспертной

деятельности

Ведомственные нормативные акты, приказы и распоряжения в части

предоставления услуг дополнительного профессионального образования в

области судебной экспертизы

Зарубежную практику организации научно-методической и учебно-

методической работы схожих сфер деятельности

Инновационные направления программ дополнительного

профессионального образования в области судебной экспертизы

Характеристика трудовой функции

Действия

Управление деятельностью

финансово-хозяйственного

направления

Организация и контроль финансово-

хозяйственной деятельности

судебно-экспертной организации
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Организация и контроль работы по

обеспечению современным

оборудованием и приборами

структурных подразделений

судебно-экспертной организации

Руководство разработками

специальной техники, связанными с

усовершенствованием

промышленного оборудования, для

использования его при производстве

экспертиз

Осуществление материально-

технического обеспечения судебно-

экспертной организации

Организация и контроль за

соблюдением финансовой

дисциплины структурными

подразделениями судебно-

экспертной организации

Обеспечение соответствия

реализуемых проектов техническим

заданиям, нормативам, участие в

согласовании технических заданий,

технической документации с

контрагентами

Организация и контроль работ

комиссии по проведению открытых

конкурсов на закупку

криминалистического оборудования

для нужд судебно-экспертной

организации

Организация и контроль работ по

надлежащему содержанию и

техническому обслуживанию

эксплуатируемых зданий и

помещений

Организация и контроль работ по

заключению договоров на аренду

зданий и помещений для нужд

судебно-экспертной организации

Организация и контроль за

разработкой текущих и

перспективных планов

реконструкций, капитального и
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текущего ремонтов зданий,

помещений судебно-экспертной

организации, систем водоснабжения,

отопления, воздухопроводов, связи,

электроснабжения, средств

сигнализации и других сооружений

Представление интересов судебно-

экспертной организации в органах

государственной власти, в

отношениях с организациями и

учреждениями, а также с гражданами

Умения

Анализ финансово-хозяйственного состояния организации и планирование

дальнейшего его перспективного развития с учетом имеющихся

потребностей

Построение работающего финансового механизма и его рациональное

использование

Организация работы по разработке финансово-хозяйственной документации

Определение рационального использования бюджетных и внебюджетных

средств (для государственных организаций)

Разработка комплекса мероприятий по оценке рисков при работе с

финансами

Знания

Законодательные акты и регулятивную политику в финансово-

хозяйственной области, бюджетную политику, законодательство о налогах

и сборах, законы и нормативно-правовые акты в сфере закупок

Учетно-финансовую политику организации (в том числе бюджетных

организаций)

Экономику, бухгалтерский учет и аудит

Характеристика трудовой функции

Действия

Управление деятельностью

информационно-технического

направления

Анализ проблем информатизации,

актуальных и перспективных

потребностей в развитии

информационно-

коммуникационного обеспечения, а
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также ход, развитие и результаты

процессов информатизации судебно-

экспертной организации

Прогнозирование последних

запланированных процессов

информатизации, тенденций

изменения процессов

информатизации в обществе и

организации для корректировки

стратегии развития

Планирование и организация

процессов разработки и реализации

программ информатизации,

разработки и выполнения основных

направлений развития процесса

информатизации

Разработка общих требований к

процессам и результатам

деятельности по информатизации и

критериев их оценки

Осуществление текущего и

перспективного планирования

деятельности работников в области

использования информационных и

коммуникационных технологий с

целью реализации программ

информатизации

Обучение работников структурных

подразделений судебно-экспертной

организации по вопросам

использования информационных

технологий в экспертной, научно-

методической, учебно-методической

и управленческой деятельности

Осуществление сбора и накопления

информации о значимых для

судебно-экспертной организации

инновациях в области применения

информационных и

коммуникационных технологий

Проведение семинаров,

конференций и других мероприятий

по использованию и

распространению опыта
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использования информационных и

коммуникационных технологий

Координация систем

исследовательской, опытно-

экспериментальной и

инновационной работы судебно-

экспертной организации в области

информационных технологий

Разработка методических

документов, нормативных

документов по вопросам

использования информационных и

коммуникационных технологий, а

также методики их внедрения

Руководство процессами

информатизации, работой

коллегиальных органов,

курирующих проблемы

информатизации (экспертного

совета, рабочей группы)

Контроль за реализацией процесса

информатизации, использования

средств информационных и

коммуникационных технологий в

экспертной, методической и

управленческой деятельности,

ресурсным обеспечением процесса

информатизации, а также

выполнением принятых решений по

вопросам информатизации судебно-

экспертной организации

Участие в создании информационно-

управленческой системы, в

организации и ведении электронного

документооборота, а также развитии

информационной среды судебно-

экспертной организации

Умения

Интеграция информационных технологий в деятельность организации

Создание и внедрение информационных системы оценки эффективности

Анализ и определение потребности организации в информационных

ресурсах с учетом стратегических и тактических задач
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Знания

Стандарты и методики управления изменениями информационной среды

Методы оценки эффективности информационной среды организации

Системы управления информационной безопасностью

Характеристика трудовой функции

Действия

Управление научно-

исследовательской и инновационной

деятельностью судебно-экспертной

организации

Разработка основных направлений в

научно-исследовательской,

инновационной деятельности

Организация работы по

формированию групп научно-

исследовательского и

инновационного потока

разработок

Формирование сведений о

необходимости проведения научно-

исследовательских разработок

исходя из целевой политики

экспертной организации

Контроль за выполнением

утвержденных научно-

исследовательских и инновационных

программ

Оценка рисковых ситуаций при

проведении исследовательских

работ, их корректировка (при

необходимости)

Умения

Владение технологическим инструментарием для оценки результативности

проведенных науко-инновационных исследований

Владение навыками разработки и внедрения научной документации

Знания

Основные научные направления судебно-экспертной деятельности
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Передовой опыт совершенствования судебной экспертизы в условиях

цифрового общества

Структуру научного исследования

Способы экономической обоснованности и эффективности внедрения новой

технологии

Характеристика трудовой функции

Действия

Управление деятельностью по

организации дополнительного

профессионального образования и

добровольной сертификации

Организация деятельности по

реализации дополнительного

профессионального образования,

аттестации экспертов судебно-

экспертных организаций,

сертификации негосударственных

экспертов, контроль за ведением

данной деятельности

Организация деятельности отдела по

дополнительному

профессиональному образованию,

аттестации, сертификации экспертов

и контроль за процессом обучения,

аттестации, сертификации

Руководство по формированию

структуры наставничества

Контроль за процессом обучения по

программам дополнительного

профессионального образования

Контроль за организацией

подготовки и проведения научных

конференций, семинаров и

практикумов в области судебно-

экспертной деятельности

Руководство деятельностью

обучающихся по программам

дополнительного

профессионального образования и

добровольной сертификации

Руководство экспертно-

квалификационной комиссией

Участие в организации и проведении

аттестации на право
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самостоятельного производства

судебной экспертизы экспертов

судебно-экспертной организации

Участие в организации проведения

обучения по переподготовке и

повышению квалификации в рамках

дополнительного

профессионального образования

Умения

Умение анализировать научные достижения и передовой опыт в области

образования и судебной экспертизы, внедрение в учебный процесс новых

научных разработок, в том числе с использованием информационных

технологий и зарубежного опыта

Теория и практика дополнительного профессионального образования по

соответствующим направлениям подготовки

Теоретические основы и технологии в сфере дополнительного

профессионального образования, аттестации экспертов судебно-экспертных

организаций, сертификации

Знания

Действующее законодательство по вопросам образовательной деятельности,

а также нормативные правовые акты Министерства образования и науки

Российской Федерации

Действующие в учреждении нормативные правовые акты, определяющие

порядок ведения образовательной деятельности

Методологические основы современного образования

Характеристика трудовой функции

Действия

Представление судебно-экспертной

организации в органах публичной

власти и иных организациях

Формирование плановых

мероприятий по необходимым

направлениям взаимодействия в

соответствии с целями деятельности

и поставленным задачам

Определение форм взаимодействия,

действующих лиц и возможные

плюсы для организации

Взаимодействие с

правоохранительными органами,
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судами, адвокатами и другими

организациями по вопросам,

связанным с организацией и

проведением судебных экспертиз и

исследований

Представление интересов судебно-

экспертной организации при

контактах с органами публичной

власти

Осуществление контроля за

процессами взаимодействия и

сотрудничества

Оценка пользы от контактов с

контрагентами

Умения

Проведение публичных выступлений о деятельности судебно-экспертной

организации

Осуществление контроля и оценки эффективности взаимодействия и

представления интересов судебно-экспертной организации

Создание презентационных и информационно-аналитических материалов,

статей, справок о деятельности судебно-экспертной организации, в том

числе для печатных и электронных средств массовой информации

Представление статистических показателей для отчета о деятельности

организации, осуществляющей производство судебных экспертиз

Знания

Требования к взаимодействию судебно-экспертной организации с

публичными органами и иными организациями

Принципы и механизмы организации взаимодействия судебно-экспертной

организации

Нормативные документы, распорядительные акты, регулирующие уровни

взаимодействия судебно-экспертной организации

Характеристика трудовой функции

Действия

Международное взаимодействие

судебно-экспертной организации

Использование международных

связей со странами ближнего и

дальнего зарубежья и

международными организациями по
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отношению научной и технической

информации в области судебной

экспертизы

Участие в работе международных

организаций по научно-техническим

исследованиям и смежным вопросам

Ознакомление с работой

крупнейших центров научно-

технической информации

зарубежных

стран и ознакомление зарубежных

партнеров с деятельностью судебно-

экспертной организации

Обеспечение эффективного участия

судебно-экспертной организации в

международном

сотрудничестве на двустороннем

уровне поддержания авторитета

России на международной арене

Освоение зарубежного опыта и

принятие на вооружение в

экспертную практику современных

достижений мировой науки, а также

инструментальных средств и

методов в области судебной

экспертизы

Организация работы в рамках ШОС,

ENFSI

Организация работы по научно-

методическому сотрудничеству, в

том числе по вопросам сертификации

и валидации методического

обеспечения судебной экспертизы

Организация взаимодействия с

компетентными международными

организациями в вопросах

стандартизации и аккредитации

судебной экспертизы

Умения

Умение выстраивать конструктивные отношения с зарубежными

партнерами для организации взаимного обмена передовыми разработками и
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опытом организации экспертного производства

Соблюдение протокольных мероприятий и деловых приемов

Владение навыками убеждения при высказывании своей позиции с

иностранными коллегами

Анализ и формулирование выводов по итогам международного

сотрудничества судебно-экспертной организации, оценка их

результативность

Знания

Формы и способы международного сотрудничества

Регулятивные международно-правовые акты по направлению деятельности

Основы международного права