ОТЗЫВ

**научного руководителя Усова Александра Ивановича
на соискателя ученой степени кандидата юридических наук
Суровую Олесю Александровну
по специальности 12.00.12 – криминалистика; судебно-экспертная
деятельность; оперативно-розыскная деятельность**

Суровая Олеся Александровна была прикреплена для подготовки и защиты диссертации на соискание ученой степени кандидата юридических наук к кафедре Судебно-экспертной деятельности Юридического института Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Российский университет дружбы народов».

О.А. Суровая имеет высшее юридическое образование – в 2011 году окончила Негосударственную автономную некоммерческую организацию высшего образования «Институт мировых цивилизаций» по специальности «юриспруденция». В 2013 году поступила на работу в ФБУ РФЦСЭ при Минюсте России. С января 2020 г. и по настоящее время – младший научный сотрудник Отдела научно-методического обеспечения производства экспертиз в системе СЭУ Минюста России ФБУ РФЦСЭ при Минюсте России.

О.А. Суровая за период работы по проведенному исследованию подготовлено и опубликовано 6 научных статей по теме диссертационного исследования (четыре из них в журналах, рекомендованных ВАК).

С целью формирования эмпирической базы в рамках проводимого исследования по специально разработанной анкете проанкетировано более 200 человек руководящего состава судебно-экспертных организаций. Кроме того, в исследовании использовались материалы обобщений экспертной практики СЭУ Минюста России по различным родам и видам судебной экспертизы за период 2010-2020 гг.

Разработанные предложения, выводы и рекомендации по итогам работы над диссертационным исследованием периодически докладывались соискателем на международных научно-практических, всероссийских, межвузовских научно-практических конференциях.

Положительные результаты апробации диссертационного исследования подтверждены Актами о внедрении его основных положений в практику работы ФБУ Российского федерального центра судебной экспертизы при Минюсте России, других СЭУ Минюста России, а также в образовательный процесс РУДН.

Полагаем, что диссертационная работа Суровой Олеси Александровны по теме: «Организационно-правовые аспекты деятельности руководителя судебно-экспертной организации» является законченным, оригинальным, самостоятельно выполненным научным исследованием, отличающимся научной новизной, в котором на основании выполненных автором исследований, решена актуальная задача, имеющая важное фундаментальное значение для развития теории судебной

теории судебной экспертизы, совершенствования законодательства и практики в данной области; разрешены вопросы, которые до этого оставались без должного внимания со стороны ученых в области судебно-экспертной деятельности.

В процессе подготовки диссертации О.А. Суrowая сформировалась как зрелый, целеустремленный исследователь, способный вести самостоятельный научный поиск и добиваться практического использования полученных результатов. Ее отличает высокая работоспособность и дисциплинированность.

Уровень подготовки и личностные качества О.А. Суrowой предоставляют основание для вывода о том, что она достойна по итогам проведенного исследования и защиты диссертационного исследования присуждения ученой степени кандидата юридических наук.

Диссертация О.А. Суrowой может быть представлена к защите в диссертационный совет по специальности 12.00.12 – криминалистика; судебно-экспертная деятельность; оперативно-розыскная деятельность.

Научный руководитель:
доктор юридических наук,
профессор,
первый заместитель директора
Федерального бюджетного учреждения
Российский федеральный центр
судебной экспертизы
при Министерстве юстиции
Российской Федерации,
профессор кафедры
судебно-экспертной деятельности
Юридического института
ФГАОУ ВО «РУДН»

Александр Иванович Усов

« 19 » июня 2020 года

Специальность, по которой защищена диссертация на соискание ученой степени доктора юридических наук: 12.00.09 – уголовный процесс, криминалистика и судебная экспертиза; оперативно-розыскная деятельность.

Почтовый адрес: 109028, г. Москва,

Хохловский пер., д. 13, стр. 2

Тел.: (495) 916-38-74; e-mail: a.usov@sudexpert.ru

Подпись А.И. Усова заверяю:

Ученый секретарь
ФБУ РФЦСЭ при Минюсте России,
к.ю.н., доцент

О.В. Микляева